
0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

10
/2

2
11

/1
11

/1
1
11

/2
1
12

/1
12

/1
1
12

/2
1
12

/3
1
1/

10
1/

20
1/

30 2/
9
2/

19
2/

29
3/

10
3/

20
3/

30 4/
9
4/

19
4/

29 5/
9

       平成２５年３月３１日  発行 
         国土交通省  酒田河川国道事務所 
                    月山国道維持出張所 
〒997-0331 山形県鶴岡市板井川字宮ノ下325-1 
    TEL 0235-57-5011  FAX 0235-57-5027 
    月山道路情報ターミナル TEL 0235-57-5016 
ＨＰ URL： http://www.thr.mlit.go.jp/sakata/  
112ﾅﾋﾞ ：http://www.thr.mlit.go.jp/sakata/road/r112/           

第
60
号 

月山道路では、今シーズンも豪雪となりました。 
夜間早朝は路面凍結の恐れがあります。運転には充分ご注意下さい。 

 3月も末になり、月山道路の路面は舗装が見える状態になりました。今年の積雪は、昨年の豪雪と比べますと、累加降
雪量（※１）こそ上回りませんでしたが、積雪深（※２）では昨年を上回る地点もありました。 

 現在は、暖かい日が続いたせいで雪解けが進み、積雪は過去5年平均並にまで解けてきました。 

 麓では、そろそろ冬タイヤを夏タイヤへ交換を考えている方もいらっしゃると思います。月山道路の気温は、夜間早朝
はまだ氷点下になる時もあります。路面の雪解け水が凍り、路面凍結状態になる場合もあります。また、近年4月中頃ま
で降雪の恐れがあり、一時的に圧雪又はシャーベット状態の路面になる場合もあります。 

夏タイヤの方で、月山道路を通行される際は、気象条件等を充分確認の上、ご通行をお願いします。 
※１ 累加降雪量・・・今シーズンに降った雪の累積                                             
※２ 積雪深・・・・・・・観測地点での雪の深さ      

 昨年5月より施工していました旧名川橋（鶴岡

市下名川字落合地内）の補修工事が完了しま

した。近隣にお住まいの皆様には、工事期間

中ご協力いただき、ありがとうございました。 

 旧名川橋は、廃止となった国道の橋梁部分

を歩道用通路として使用している橋です。老朽

化のため今回の補修を施し、より安全できれい

な歩行者用通路へと生まれ変わりました。 

 近隣にお住まいの皆様、どうぞご利用下さい。 

【連絡先】   
 道路緊急ダイヤル 

   ＃９９１０ 
 道の相談室 

   ０１２０ - １０６ - ４９７ 
   （H25.6末閉鎖予定） 
  ※上記２つは通話料無料です 
 

道路の異状をお知らせ下さい。 

旧名川橋（下名川字落合）の歩道用通路が、開通しました。 

 緊急ダイヤルはこれまで数多くの通報が寄
せられ事故の防止・道路の保全に役立ってお
ります。ご通行の妨げになる路面異状（穴ぼ
こ）や落下物などありましたら、お知らせ下
さい。引き続き皆様のご協力のほどよろしく
お願いします。 
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過去５年平
均468.4㎝

平成21年度
最高376㎝

平成22年度
最高512㎝

平成23年度
最高538㎝

平成24年度
最高540㎝

警戒積雪深（460㎝）

 

累加降雪量 積雪深 

※ 観測地点 ： 湯殿山（月山第1トンネル付近） 

または、       
月山国道維持         
出張所・ 

月山道路情報  
ターミナル へ           
ご連絡下さい。 
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